UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 RESOLUÇÃO/COUNI-UEMS Nº 014, de 31 de outubro de 1994.

Institui o Logotipo Oficial da Fundação
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no inciso VI, do Artigo 17, de seu
Regimento Geral,

RESOLVE ad referendum:

Art. 1º Instituir o Logotipo – Símbolo da Fundação Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, em anexo.

Parágrafo único. O Logotipo foi escolhido por Concurso Público e é

constituído pela sigla “UEMS” em letras tipo “arquiteture” limitada por dois pontos
laterais em cor preta; visualiza-se, em plano inferior, um ser humano estilizado, com
braços e tórax em vermelho e pernas em preto e abaixo deste o nome da Universidade
Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. JAIR SOARES MADUREIRA
Presidente-COUNI